№1-409/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Воронеж 27 ноября2018года Левобережный районный суд г.Воронежа в составе- 

председательствующего судьи Семеновой М.В.,

при секретаре Лебедевой Е.Ю., 

с участием 

государственного обвинителя -старшего помощника прокурора Ленинского района г.Воронежа Мудровского М.Ю.,

подсудимого ФИО1,

его защитников – 

адвоката Жидко Ю.Б., представившей удостоверение№№ и ордер №№ от 01.10.2018, 

адвоката Акиньшиной Г.С., представившей удостоверение №№ и ордер №№ от 28.09.2018,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, в браке не состоящего, имеющего средне-специальное образование, невоеннообязанного, официально не работающего, инвалидом не являющегося, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №6 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 8000рублей, штраф не оплачен;

осужденного:

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка№3 Коминтерновского судебного района Воронежской

области по ст. 158.1 УК РФ к штрафу в размере 5000руб., 

штраф не оплачен;

ДД.ММ.ГГГГ года мировым судьей судебного участка№3

в Железнодорожном районе Воронежской области по

ч.1 ст.158 (2 эпизода), ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 (с приговорами

от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ) УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства, зачтено в срок отбытия

наказания в виде исправительных работ время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, наказание отбыто, содержащегося под стражей по данному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

24.08.2017 года примерно в 11 часов 20 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, путем свободного доступа, тайно, с торговых стеллажей похитил шоколад Ritter Sport артикул № в количестве 9 штук, стоимостью 99 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 891 рубль, шоколад Alpen Gold артикул № в количестве 14 штук, стоимостью 139 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 1946 рублей, шоколад Alpen Gold артикул № в количестве 8 штук, стоимостью 139 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 1112 рублей, яиц Kinder Surprise артикул № в количестве 24 штуки, стоимостью 59 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 1416 рублей, а всего товара на общую сумму 5365 рублей, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», которые спрятал под своей одеждой. После этого, 24.08.2017года примерно в 12 часов 30 минут, ФИО1 с похищенным товаром, проследовал через линии касс магазина не оплатив его и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил имущественный ущерб ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 5365 рублей.

Кроме того, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № 8 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области, 12.12.2017 года примерно в 13 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, путем свободного доступа, тайно, похитил с торгового стеллажа принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» 6 коробок подарочных наборов «Милка» шоколад, стоимостью 283 рубля за одну коробку, а всего на 1698 рублей. Скрывая похищенное в своей куртке, примерно в 13 часов 33 минуты 12.12.2017 года ФИО1 с похищенным товаром, проследовал через линии касс магазина не оплатив его и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил имущественный ущерб ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 1698 рублей.

Кроме того, 14.01.2018 года примерно в 14 часов 35 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, путем свободного доступа, тайно, с торговых стеллажей похитил 3 упаковки «Кофе NESCAFE GOLD 250г. растворимый пакет», артикул №, стоимостью 615 рублей 00 копеек за 1 упаковку, а всего на сумму 1845 рублей, 1 упаковку «Кофе NESCAFE GOLD растворимый натуральный сублимированный 150г.», артикул №, стоимостью 389 рублей, 6 плиток «Шоколад ALPEN GOLD МАКСФАН 160г. мармелад/попкорн/взрывная карамель», артикул №, стоимостью 139 рублей за 1 плитку, а всего на сумму 834 рубля, 18 плиток «Шоколад MILKA молочный 90г. с фундуком», артикул №, стоимостью 93 рубля за 1 плитку, а всего на сумму 1674 рубля, которые поместил в корзину для переноски продуктов, стоимостью 94 рубля, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>». После этого, 14.01.2018г. примерно в 14 часов 40 минут ФИО1 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с похищенным товаром, находящимся в корзине проследовал через линии касс магазина не оплатив его и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил имущественный ущерб ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 4836 рублей.

Кроме того, 21.01.2018 года примерно в 18 часов 10 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, путем свободного доступа, тайно, с торговых стеллажей похитил 20 плиток шоколада «Вдохновение», стоимостью 85 рублей 99 копеек за 1 плитку, а всего на 1719 рублей 80 копеек, 1 флакон шампуня «PANTENE», объемом 400 мл, стоимостью 246 рублей, 1 пакет кофе «JACOBS Monarch», массой 240 гр., стоимостью 503 рубля 99 копеек, 1 пакет кофе «JACOBS Monarch INT», массой 150 гр., стоимостью 359 рублей, 1 пакет кофе «JACOBS Monarch Зерновой», массой 800 грамм, стоимостью 614 рублей 03 копейки, 1 банку кофе «NESCAFE GOLD», массой 190 гр., стоимостью 520 рублей 99 копеек, 2 бутылки «Оливковое масло», стоимостью 405 рублей за штуку, а всего на сумму 810 рублей, упаковку сыра «МААСДАМ», массой 700 гр., стоимостью 410 рублей 83 копейки, 4 упаковки масла «БР-ЛИТ», массой 180 гр., каждая, стоимостью 89 рублей 99 копеек, за 1 штуку, а всего на сумму 359 рублей 96 копеек, которые поместил в корзину для переноски продуктов, стоимостью 94 рубля за 1 штуку, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>». После этого, 21.01.2018г. примерно в 18 часов 15 минут ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с похищенным товаром, находящимся в корзине проследовал через линию касс магазина не оплатив его и скрылся с места преступления, имея возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил имущественный ущерб ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 5638 рублей 60 копеек.

Кроме того, 10.02.2018 года примерно в 16 часов 40 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. 

<

адрес>, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, путем свободного доступа, тайно, с торговых стеллажей похитил 2 коробки конфет «Абрикос в шоколаде с миндалем», 205 г., стоимостью 139 рублей за 1 коробку, а всего на сумму 278 рублей, 4 флакона средства «Гарньер 3 в 1 чистая кожа», 150 мл., стоимостью 314 рублей за 1 флакон, а всего на сумму 1256 рублей, 2 кофе «Якобс», 190 г., стоимостью 559 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 1118 рублей, 1 бутылку коньяка «Старый Кенинсберг» 0,375 л., стоимостью 629 рублей, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», которые спрятал в надетую на него куртку, рассчитывая таким образом вынести похищенное без оплаты. После этого, 10.02.2018г. примерно в 16 часов 50 минут ФИО1 с похищенным товаром, проследовал через линии касс магазина не оплатив его и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил имущественный ущерб ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 3281 рубль.

Кроме того, 16.02.2018 года примерно в 12 часов 50 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» ООО 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, путем свободного доступа, тайно, с торговых стеллажей похитил 1 флакон шампуня «Clеаr vita abe» активный спорт 2 в 1, объемом 400 грамм, артикул 3011966, стоимостью 274 рубля; 1 бутылку коньяка «Father old barrel», объемом 0,5 литра, артикул 3412336, стоимостью 555 рублей: 1 упаковку палочек кукурузных «Cheetos», массой 55 грамм, артикул 2171083, стоимостью 33 рубля 90 копеек; 2 банки кофе «Jacobs» Monarch, массой 240 грамм, каждая, артикул 3488345, стоимостью 555 рублей за 1 банку, а всего на 1110 рублей; 1 банку кофе «Cart Noire», массой 95 грамм, артикул 3158299, стоимостью 559 рублей; 1 банку кофе «Egoiste platinum», массой 100 грамм, артикул 3291822, стоимостью 625 рублей; 1 пакет молока «Нежный возраст», массой 800 грамм, артикул 2147837, стоимостью 44 рубля 90 копеек; 7 коробок конфет «Merci», массой 250 грамм, каждая, артикул 22245, стоимостью 349 рублей за 1 коробку, а всего на 2443 рубля; 5 плиток шоколада «Merci», массой 100 грамм, каждая, артикул 3425947, стоимостью 169 рублей за 1 плитку, а всего на 845 рублей; 5 плиток шоколада «Milka», массой 90 грамм, каждая, артикул 3468709, стоимостью 93 рубля 90 копеек за 1 плитку, а всего на 469 рублей 50 копеек; 20 плиток шоколада «Мilка с соленым крекером», массой 87 грамм, каждая, артикул 3483271, стоимостью 99 рублей за 1 плитку, а всего на 1980 рублей; 17 плиток шоколада «Alpen Gold Максфан взрывная карамель/мармелад/печенье», массой 160 грамм, каждая, артикул 3426966, стоимостью 139 рублей за 1 плитку, а всего на 2363 рубля; 18 плиток шоколада «Alpen Gold Максфан мармелад/ попкорн/ взрывная карамель», массой 160 грамм, каждая, артикул 3468823, стоимостью 139 рублей за 1 плитку, а всего на 2502 рубля, которые поместил в 2 корзины для переноски продуктов, стоимостью 94 рубля за 1 штуку, а всего на 188 рублей, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>». После этого, 16.01.2018г. примерно в 12 часов 56 минут ФИО1 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с похищенным товаром, находящимся в корзине, проследовал через линии касс магазина не оплатив его и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил имущественный ущерб ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 13992 рубля 30 копеек.

Кроме того, 18.02.2018 года примерно в 13 часов 35 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, путем свободного доступа, тайно, с торговых стеллажей похитил 1 бутылку виски «WHITE HORSE», 40%, объемом 0,5 л., артикул 3166627, стоимостью 860 рублей, 2 бутылки виски «КЛАН МАК ГРЕГОР», 40%, 0,5л, артикул 2120749, стоимостью 765 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 1530 рублей, 2 бутылки виски «WHITE HORSE», 40%, 0,7 л., артикул 3326055, стоимостью 1049 рублей, а всего на сумму 2098 рублей, 3 бутылки коньяка «АРАРАТ», 40%, 0,5 л., артикул 381, стоимостью 944 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 2832 рубля, которые поместил в корзину для переноски продуктов, стоимостью 94 рубля за 1 штуку, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>». После этого, 18.02.2018г. примерно в 13 часов 40 минут ФИО1 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с похищенным товаром, находящимся в корзине, проследовал через линии касс магазина не оплатив его и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил имущественный ущерб ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 7414 рублей.

Кроме того, 28.02.2018 года примерно в 17 часов 30 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. 

<

адрес>, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, путем свободного доступа, тайно, с торговых стеллажей похитил 1 флакон «С.Шам.бал-oпUL.C. 2 в 1», мужской, 400 мл, артикул 3420658, стоимостью 139 рублей; 2 упаковки «NЕSС.Кофе GOLD нат.рас. 250г.», артикул 3659361, стоимостью 615 рублей за 1 упаковку, а всего на 1230 рублей; 1 пачку «GREENF. чай КЕН.САН. чер. пак 25x2 г.», артикул 2095906, стоимостью 89 рублей; 1 пачку «KOVIS Мини-маф.фр/яг.н.клуб 470 г.», артикул 3618874, стоимостью 89 рублей; 8 упаковок «MERCI Набор конфет шоколадных ассорти 250г.», артикул 22245, стоимостью 349 рублей за 1 упаковку, а всего на 2792 рублей; 2 плитки «ALP.GOLD Шоколад МАКС/карамель/мармелад/попкорн 160г.», артикул 3426966, стоимостью 139 рублей за 1 плитку, а всего на 278 рублей, которые поместил в корзину для переноски продуктов, стоимостью 94 рубля, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>». После этого, 28.02.2018г. примерно в 17 часов 38 минут ФИО1 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с похищенным товаром, находящимся в корзине, проследовал через линии касс магазина не оплатив его и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил имущественный ущерб ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 4711 рублей.

Кроме того, 04.03.2018 года примерно в 14 часов 40 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, путем свободного доступа, тайно, с торговых стеллажей похитил 20 плиток шоколада «Milka молочный с фундуком» 90 грамм, стоимостью 93 рубля 90 копеек за 1 плитку, а всего на 1878 рублей; 14 плиток шоколада «Alpen Gold» 160 грамм, стоимостью 139 рублей за 1 плитку, а всего на 1946 рублей; 19 плиток шоколада «Milka молочный с цельным фундуком» 90 грамм, стоимостью 99 рублей 90 копеек за 1 плитку, а всего на 1898 рублей 10 копеек, которые поместил в корзину для переноски продуктов, стоимостью 94 рубля, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>». После этого, 04.03.2018г. примерно в 14 часов 45 минут ФИО1 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с похищенным товаром, находящимся в корзине, проследовал через линии касс магазина не оплатив его и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил имущественный ущерб ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 5816 рублей 10 копеек.

Кроме того, 09.03.2018 года примерно в 15 часов 30 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, путем свободного доступа, тайно, с торговых стеллажей похитил 12 банок икры лососевой «ТЕНДЕР» 95 грамм, стоимостью 309 рублей за 1 банку, а всего на 3708 рублей; 1 бутылку коньяка «САЙЯТ НОВА ПЯТЬ ЗВЕЗД», 40 %, 0,5 литра, стоимостью 828 рублей; 1 бутылку коньяка «КИНОВСКИЙ РОССИЙСКИЙ», 5 лет, 40 %, 0,5 литра, стоимостью 671 рубль, которые поместил в корзину для переноски продуктов, стоимостью 94 рубля, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>». После этого, 09.03.2018г. примерно в 15 часов 34 минуты ФИО1 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с похищенным товаром, находящимся в корзине, проследовал через линии касс магазина не оплатив его и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил имущественный ущерб ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 5301 рубль.

Кроме того, 18.03.2018 года примерно в 16 часов 50 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» АО 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, путем свободного доступа, тайно, с торгового стеллажа похитил 1 мужскую туалетную воду «LACOSTE EauDe L.12. 12 Energized т/в муж 100 мл (Проктер): 24», стоимостью 3933 рубля 45 копеек, принадлежащую АО «

<

данные изъяты>», которую поместил в надетую на него куртку, рассчитывая таким образом вынести похищенное без оплаты. После этого, 18.03.2018г. примерно в 16 часов 55 минут ФИО1 с похищенным товаром, проследовал через линии касс магазина не оплатив его и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил имущественный ущерб АО 

<

данные изъяты>» на общую сумму 3933 рубля 45 копеек.

Кроме того, 19.03.2018 года примерно в 19 часов 35 минут, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея корыстные мотивы и прямой умысел, направленный на хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая этого, путем свободного доступа, с торгового стеллажа магазина похитил 1 бутылку виски «Билл Маклин», 0,7 литра, 40 %, артикул 3396443, стоимостью 1024 рубля и 1 бутылку текиллы «Ранчо Вьехо Голд», 0,7 литра, 38%, артикул 3433794, стоимостью 1259 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг», которые поместил в надетую на него куртку, и направился к выходу из магазина. При выходе из магазина, 19.03.2018 примерно в 19 часов 36 минут, к нему обратился сотрудник магазина М., с требованием остановиться и вернуть похищенный товар. Осознавая и понимая, что его действия, направленные на хищение вышеуказанного имущества стали очевидными, и носят открытый характер, он с целью удержания похищенного ускоряя шаг, вышел из магазина «Пятерочка» ООО «

<

данные изъяты>» и покинул его. В это время, он видел и слышал, как преследующая его М. требовала его остановиться, однако, он, не реагируя на законные требования ФИО2, с похищенными товарами, которые находились у него под курткой, продолжил движение, скрывшись с места преступления, и распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 2283 рубля.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений при изложенных выше обстоятельствах признал полностью, в судебном заседании поддержал заявленное им в ходе предварительного слушания ходатайство о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, пояснив, что предъявленное обвинение ему понятно и он согласен с ним, ходатайство об особом порядке принятия судебного решения заявил добровольно, после консультации с защитником, понимает, в чем состоит сущность особого порядка принятия судебного решения, осознает характер и последствия заявленного ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Судом проверено, что данное ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны.

Защитники Жидко Ю.Б.и Акиньшина Г.С. поддержали ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

От представителей потерпевших ООО «

<

данные изъяты>» В. и К.., АО «

<

данные изъяты>» Р. поступили письменные заявления, в которых просят рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства в их отсутствие, от участия в судебных прениях отказываются. 

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение настоящего дела в особом порядке. 

Поскольку санкции ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ и ч.1 ст.161 УК РФ не превышают 10 лет лишения свободы, суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого и постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует

по эпизодам в отношении потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» от 24.08.2017; 14.01.2018; 21.01.2018; 10.02.2018; 16.02.2018; 18.02.2018; 28.02.2018; 04.03.2018; 09.03.2018 по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

по эпизоду в отношении потерпевшего АО «

<

данные изъяты>» от 18.03.2018 по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

по эпизоду в отношении потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» от 12.12.2017 по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 

по эпизоду в отношении потерпевшего ООО«

<

данные изъяты>» от 19.03.2018 по ч.1 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, смягчающие обстоятельства, а также данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, мнение потерпевших.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства в целом характеризуется положительно, ранее привлекался к административной ответственности, состоит на учете в наркологическом диспансере с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом «наркомания опийная», согласно заключения судебно-психиатрического эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, страдает наркоманией опийной, на момент освидетельствования нуждается в лечении по поводу наркомании, не страдает алкоголизмом; не состоит на учете в психоневрологическом диспансере, работает без трудового договора ИП «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, имеет постоянное место жительства. 

Согласно заключения комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов №№ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, а у ФИО1 имели место в момент совершения инкриминируемого ему деяния и обнаруживаются в настоящее время признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности. Об этом свидетельствуют данные анамнеза о свойственных испытуемому с подросткового возраста и выявленных при настоящем психиатрическом обследовании патохарактерологических особенностях в виде вспыльчивости, раздражительности, эгоцентризма, демонстративности поведения, склонности к психогенно обусловленным колебаниям настроения, употреблению наркотических веществ, эмоциональной лабильности. Однако указанные личностные особенности и признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности у испытуемого не сопровождаются расстройствами интеллекта, мышления, критических способностей и в периоды, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям, не лишали его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Инкриминируемые ему деяния ФИО1 совершил вне временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. По психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. У ФИО1 имеются индивидуально-психологические особенности (эмоциональная неустойчивость, изменчивость настроения, неустойчивость самооценки, уверенность и быстрота в принятии решений, нетерпеливость, склонность к риску, вспыльчивость в конфликтных ситуациях, склонность опираться в основном на собственное мнение, эмоциональная незрелость, снисходительное отношение к своим промахам и недостаткам, непостоянство в привязанностях, избирательность в межличностных контактах, обидчивость, чувствительность к критическим замечаниям), выражены не столь значительно и не оказали существенного влияния на его поведение в инкриминируемый ему период времени.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 совершил умышленные корытные преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести (11 эпизодов) и средней тяжести (1эпизод), по эпизодам от 10.02.2018; 16.02.2018; 18.02.2018; 28.02.2018; 04.03.2018; 09.03.2018; 18.03.2018, 19.03.2018 ранее судим, имеет неснятую и непогашенную в установленном законе порядке судимость по приговору мирового судьи судебного участка №6 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ за совершение преступления небольшой тяжести. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, что подсудимый ФИО1 по каждому преступлению вину признал полностью, раскаялся в содеянном, заявил ходатайство о рассмотрении данного дела в особом порядке, обратился с заявлениями о совершённых преступлениях по преступлениям от 24.08.2017, 12.12.2017, 14.01.2018, 21.01.2018,10.02.2018, 18.02.2018, 28.02.2018,18.03.2018,19.03.2018, которые суд расценивает как явки с повинной, а также по каждому эпизоду суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Кроме этого, суд учитывает состояние здоровья как самого подсудимого, имеющего ряд заболеваний, а также факт наличия иного болезненного состояния психики, не исключающего вменяемости, так и состояние здоровья его родственников, в частности матери, являющейся пенсионеркой по старости,страдающей рядом хронических заболеваний, и находящейся на иждивении ФИО1, племянницы, 

<

данные изъяты>. Представители потерпевших ООО «

<

данные изъяты>» К. и АО «

<

данные изъяты>» Р. не настаивали на назначении подсудимому строго наказания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

С учётом тяжести и степени общественной опасности совершённых преступлений, личности подсудимого, суд назначает ФИО1 по преступлениям, совершенным 24.08.2017,12.12.2017,14.01.2018,21.01.2018, наказание в виде обязательных работ, а по преступлениям, совершенных 10.02.2018, 16.02.2018, 18.02.2018, 28.02.2018, 04.03.2018, 09.03.2018, 18.03.2018, 19.03.2018 наказание в виде лишения свободы, которое назначает по правилам ч.5 и ч.1 ст.62 УК РФ. 

Учитывая, что ФИО1 совершил преступления небольшой тяжести (11эпизодов) и преступление средней тяжести, то суд окончательное наказание назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности совершенных им преступлений путем частичного сложения наказаний. 

Суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и назначении ему наказание с применением ст. 73 УК РФ, то есть в виде условного осуждения, с назначением испытательного срока и возложении определенных обязанностей. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, позволяющих назначить наказание с применением требований ст. 64 УК РФ, а также применить положения ч. 6 ст. 15 УК РФ за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1ст.158, ч. 1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 24.08.2017) в виде 90 часов обязательных работ ;

по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 12.12.2017) в виде 60 часов обязательных работ;

по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 14.01.2018) в виде 90 часов обязательных работ ; 

по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 21.01.2018) в виде 90 часов обязательных работ; 

по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации ( по эпизоду от 10.02.2018)в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев;

по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 16.02.2018)в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев;

по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 18.02.2018)в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 28.02.2018)в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 04.03.2018)в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев;

по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 09.03.2018)в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев;

по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 18.03.2018)в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

по ч.1 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 19.03.2018) в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

В соответствии ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, с применением п. "г" ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1(один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 8 (восемь) месяцев.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного - уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию по установленному для него графику.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

CD-R диск с видеозаписью за 24.08.2017, за 12.12.2017, 28.02.2018, 18.03.2018 из торгового зала магазина 

<

данные изъяты>»; CD-R диск с видеозаписью за 14.01.2018; CD-R диск c видеозаписью за 14.01.2018; видеозапись на DVD диске за 10.02.2018; видеозапись на DVD диске за 16.02.2018г.; видеозапись на CD-R диске за 04.03.2018; видеозапись на CD-R диске за 09.03.2018; видеозапись на CD-R диске за 19.03.2018, ценники на товар из магазина «

<

данные изъяты>»; ценники на товар из магазина «

<

данные изъяты>»; находящиеся на хранении в материалах дела, оставить там же на весь срок хранения дела;

оливковое масло, в количестве 2 штук, кофе JAC.MON /INT. растительное Ссублимированное 150 гр., в количестве 1 шт., БР-ЛИТ. ФИО3 сливочное в/с 82, 5 % 180 гр., в количестве 4 шт., шампунь «PANTENE», массой 400 мл., в количестве 1 шт., шоколад «Вдохновения», в количестве 20 штук, кофе JAC.MON. раст. Нат. Субл. 240 гр., в количестве 1 штуки, кофе Якобис Монарх зерно, массой 800 гр., в количестве 1 штуки, кофе NESC. GOLD раст. Ст/б, массой 190 гр., в количестве 1 штуки, сыр МААСДАМ, массой 700 гр., находящиеся на хранении у потерпевшей стороны ООО «

<

данные изъяты>», оставить у последнего по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществлять защиту избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе и бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий Семенова М.В.